

GŁOS NARODU

DZIENNIK POLITYCZNY, ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ JÓZEFA ROGUSZA.

REDAKTOR KIERUJĄCY: KAZIMIERZ EHRENBERG.

Numer pojedynczy 14 hal.

Numer pojedynczy na prowincję 16 hal.

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje samoistny przedsiębiorca tego dziennika Jan Stryeharski w biurze inseratowym „Głosu Narodu”, przy ulicy Jagiellońskiej 7 (róg ul. Szewskiej. (Od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halery, za każdy następny raz 10 halery. Nadesłane po 40 halery od wiersza za każdy raz. Śluby, nekrologi etc. wiersz 80 hal Samiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokółowski, pasaż Haussmanna, w Wiedniu Haassenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurt nad Menem, Berlinie, Lipsku Wrocławiu). — M. Opelik, R. Mosse, M. Dukas, H. Schalek. W Paryżu C. Adam rue de Varenne 38, Société Mutuelle de Publicité, A. Lorette, directeur, rue Coumartin.

Nr. 172.

Kraków, Wtorek dnia 31 Lipca 1900.

Rok VIII.

HUNNOWIE.

Znowu zatem padło w świat wielkie słowo, słowo, które na szczęście nie jest gromem, a przypomina raczej ową dużą płytę blaszaną, za pomocą której Kalchas w „Pięknej Helenie” puszcza grzmoty dla utrwalenia w owczym tłumie czci dla olimpijskich bałwanów.

Te wszystkie mowy głoszone światu z kieliszkiem w ręku, pełne pustego łomotu, samochwalstwa, zarozumiałości, pogardy dla obcych, kłamstwa, blagi, fałszywych hasel, mają swoje dziejowe znaczenie i wartość: odsłaniają światu idee narodu, który wmawia we wszelkie żyjące twory, że powołany jest do uszczęśliwienia ludzkości i przypominają nieustannie, że dawny Krzyżak nie przepadł, tak samo, jak nie przepadła na świecie nikczemność.

Ludzkość zdumiona słucha tych bluźnierstw padających pod znakiem Chrystusowego Imienia, wzdryga się ze wstępu każde chrześcijańskie serce a otucha jest myśl, że ręka bożej sprawiedliwości musi dotknąć bluźnierców i kłamców. Wierzmy, że te „mowy” przywołują Duchamściciela, zbudzą go może w piersiach lekceważonych, poniewieranych, prześladowanych.

Nietylko samą zemstę niemiecką za to, że się bronią przed najazdem, mają poznać Chińczycy. Dzielne niemieckie szeregi otrzymały najwyższe polecenie do pastwienia się nad bezbronnymi. „Wer euch in die Hände fällt, sei euch verfallen!” — Kto wam dostanie się w ręce jest waszym łupem!... A więc mężczyźni i kobiety, dzieci i starcy, zbrojni i bezbronni, winni czy niewinni! Wolno wam rozpruć im brzuchy, ścinać głowy, przelewać ich krew bez ograniczenia i do tej roboty „niech błogosławieństwo Boże będzie przypięte do waszych krwią splugawionych sztandarów”, za którymi „chrześcijaństwo ma znaleźć wstęp do dalekiego kraju”.

„Bądźcie Hunnami szlachetni Niemcy, wam przyjdzie to łatwo, macie przeciw w waszych dziejach tyle wzorów wandalizmu, tylu bohaterów rzezi, tylu kłamców prawdzie i godności ludzkiej. Zbudźcie w waszych piersiach czynną miłość tradycji narodowych i stańcie się zwierzętami, weźcie do ręki płonące żagwie i idźcie na rozbój... Polecaj za wami westchnienia waszych tkliwych żon i kochanek znanych na całym świecie z miękości serca i cnoty”.

Czyż nie zawyć z rozpaczą na myśl o odsiecz Sobieskiego, która ocalała tę nowożytną huńską kulturę, nie zapłakać nad losem zwycięzcy z Jeny, czyż nie wzywać bodaj podziemnych mocy silnych dzikością huńskich spustoszeń na pruskie robactwo, toczące świat bezkarnie od tylu wieków. Straszny to krwawy tasiemiec, nędzny pasożyt, któremu jeszcze dotąd nikt głowy odciąć nie zdołał; odrasta, ciągle odrasta karmiąc się cudzą krzywdą.

O krwawym zachodzie słońca nad Romą starożytną stawali tyrani z harfami w obliczu pożogi rzuconej ich dłonią na święte miasto; tak samo bluźnierstwo wzywało błogosławieństwa bogów dla zbrodni; szaleńcy w purpurze głosili się prorokami i bogami. Kaligule karmili się krwią domniemych wrogów. A w ukryciu czyhały na tyranów pretoriańskie miecze i szpilety, rzucając postrach na głowy obłąkańców.

Ale tamci mieli za sobą dumę wieków, wielkie dziejowe czyny, mieli męstwo i poświęcenie utrwalone na kartach swoich dziejów. Nawet Nerony i Kaligule wzdrygnęli się na myśl zdobywania orężem rzymskich legionów huńskiej sławy w walce z bezbronnymi! Hunnowie szli od

wschodu, aby obalić i zmieść żywiołową siłą dziczy skarłą kulturę — dziś, przeciwnie nowożytna kultura, sławiona, wielka, niemiecka kultura, dobrowolnie ma się przedzierzgnąć w dzikość, aby... dokonać cywilizacyjnego postępowania!...

W tej walce przypada Chinom rola starożytnego Rzymu — będą musieli uleść dziczy. My, Polacy, będziemy nad tym ubolewali całą mocą poczucia krzywd, jakich doznajemy od wieków pod brzemieniem pruskiego jarzma. Ale do czasu... Zbrodnia rodzi zemstę i zbrodnię na nowo. Tam na wschodzie drzemią siły nieobliczone i niepokonane. Niechaj tam idzie dzicz niemiecka — niech je wyzwoli, niech przerwie tamy tych potęg, które kiedyś ze spustoszeniem, jakie przyniosą Europie, dadzą jej przeciw jedno wielkie dobro: złamanie potęgi germanizmu.

Anstrjackie Wolfy, zdolne jedynie do miotania obelg i przekleństw, stają się hakatystami w ziemi ucisku; hakatyści, przebrani w mundury pruskich kirasjerów, potrafią być Hunami wobec Chińczyków i Murzynów... Oto dusze wielkiego niemieckiego narodu, bojącego się Boga, narzucające światu cywilizowanemu swoją „moralną” przewagę!

Zamordowanie króla włoskiego.

Ostatnie chwile Humberta.

MONZA 31 lipca. (T. B. K.) Kiedy Bressi trzykrotnie wystrzelił a król poczuł, że jest rannym, szepnął tylko: „To nie” i kazał jechać. Powóz w trzech minutach przebył drogę od placu gimnastycznego do królewskiej willi. W chwili, gdy Humberta wniesiono do willi, tenże odychał jeszcze; położono go czempredziej na łóżku; zanim lekarze zdążyli przybieść z ratunkiem, król wyzionął już ducha. Kiedy przybyła królowa i dowiedziała się o śmierci małżonka, świadkowie tej wzruszającej sceny nie mogli się od łez powstrzymać.

Na twarzy zmarłego króla osiadł łagodny uśmiech. Oczy są otwarte. Ciało pokropiono i lekarze przystąpiły zaraz zabalsamowanie zwłok. Sala, w której spoczywają zwłoki, ubrano girlandami i kwiatami, mnóstwo wieńców złożono u stóp katafalku. Królowa ani na krok nie odstepuje od martwego ciała, płacz jej i jęki wyciskają łzy z oczu obecnych.

Zaraz rano w poniedziałek przy zwłokach odprawiano mszę świętą. Terminu, kiedy ciało króla przewiezione zostanie z willi z Monzy do Rzymu, dotychczas nie oznaczono. Po południu przybyli tu książę Genui i księżęta Aosty.

Morderca.

MONZA 31 lipca. (T. B. K.) Morderca króla jest człowiekiem silnej struktury ciała i wysokiego wzrostu. W ostatnich czterech dniach bawił w Prato, a następnie w Bolonji i w Medjolanie, stamtąd dopiero przybył do Monzy. Mordercy pilnują bardzo pilnie straże więzienne, zachowuje się on niezwykle cynicznie. Na pytanie sędziego odpowiedział, że urodził się 10 listopada 1869 r., z przekonania politycznych jest anarchistą i przybywa z Patterson w Ameryce. Zaprzecza stanowczo, jakoby miał jakichkolwiek współników. Dnia 27 b. m. przybył do Monzy z Medjolanu.

W kieszeni sprawcy zamachu znaleziono „Kwestję socjalną”, jeden z numerów anarchistycznego dziennika, wydawanego w Patterson. W Patterson, skąd morderca przybył do Włoch, wychodzą dwa anarchistyczne dzienniki, redagowa-

ne przez dwóch Włochów: Malatesta i Ciancabiglia. Jeden z nich przedstawia kierunek kolektywistyczny Proudhona, drugi zaś kierunek indywidualistyczny Stirnera i nosi tytuł „Kwestja socjalna”. W każdym z numerów tego drugiego pisma zachęcano do królobójstwa, zwłaszcza zaś do zamachu na króla Humberta.

Przybywszy do Monzy, Bressi zamieszkał nie w hotelu, lecz w domu prywatnym, którego jeszcze nie odszukano. Brat Angela jest oficerem przy 11 pułku piechoty.

Królobójca Bressi bawił przed dwoma laty w Budapeszcie. Przybył on tam w sierpniu 1898, wnet jednak zwrócił na siebie uwagę policji, albowiem rozporządzał znacznymi zasobami pieniężnymi, choć wcale nic nie zarabiał, — skąd zbudziło się w policji podejrzenie, że Bressi bawi w stolicy Węgier, celem uprawiania propagandy anarchistycznej. Nagle w dniu, w którym zamordowano cesarzową Elżbietę, Bressi znikł z Budapesztu.

Z Mannheim donoszą do Rzymu: Pracujący tu włoscy robotnicy opowiadają, że morderca króla Humberta pracował tu przedtem, że był jednym z najgorszych wyzyskiwaczy swych rodaków i że wiele trudu kosztowało, zanim zdołano pozbyć się go z Mannheim.

Wrażenie w Rzymie i w Europie.

RZYM 31 lipca. (Tel. B. K.) Oburzenie ludności na mordercę i żal za królem, nie dadzą się opisać. Po całym mieście powiewają żałobne flagi, wszystkie sklepy zamknięte, ścisk po ulicach dotychczas niewidziany.

PARYŻ 31 lipca. (Tel. B. K.) „Temps” donosi z Rzymu: Papiież przesłał jedną z pierwszych kondolencyj królowej Małgorzacie, w której wyraża swoje oburzenie z powodu strasznej zbrodni.

Depesze kondolencyjne ze wszystkich miast i gmin włoskich świadczą najlepiej o szczerym żalu i dobrem wspomnieniu, jakie król po sobie zostawia. We wszystkich miastach garnizonowych artylerja dała po 100 strzałów armatnich. Rada municypalna w Medjolanie wydała manifest, w którym piętnuje straszną zbrodnię. Giełdy nie funkcjonują. Ani jeden sklep nie jest otwarty.

Kardynał Rampolla otrzymał wiadomość o śmierci króla w poniedziałek o godzinie 2 rano, poczem zaraz udał się do Watykanu, gdzie jednak postanowiono nie budzić tak wczesnym rano Papię. Kiedy Ojciec św. obudził się o godzinie 6, msgr. Angeli zakomunikował mu wiadomość o dokonaniu morderstwa. Leon XIII był głęboko wzruszony i zawołał: „Pożalowania godna rodzina!” Zaraz potem Ojciec św. odprawił Mszę św. za duszę króla.

W Palermo urządziła ludność imponującą uroczystość żałobną. W niemem milczeniu udała się przed prefekturę i gmach municypalny, aby w ten sposób wyrazić swój ból i oburzenie. Słuchacze uniwersytetu niesli żałobne chorągwie z portretem króla Humberta. Uroczystość zakończono wzniesieniem entuzjastycznych okrzyków na cześć króla. Spokoju nigdzie nie zakłócono. W Salerno i Messynie urządzono podobną manifestację żałobną.

WIEDEN 31 lipca. (T. B. K.) Cesarz Franciszek Józef przesłał ambasadorowi włoskiemu w Wiedniu hr. Nigra serdeczny telegram kondolencyjny i polecił telegraficznie arcyksięciu Ferdynandowi Karolowi, aby osobiście wyraził ambasadorowi współbolewanie cesarza.

Arcyksiążę Rainer przesłał hr. Nigra depeszę kondolencyjną z Wels. Dalej wyrazili swe współczucie ambasadorowi włoskiej dr Koerber, szef sekcji ministerstwa spraw zagranicznych Szecsen,

Kupujcie tylko u Chrześcian!

Zamordowanie króla włoskiego.

MONZA 31 lipca. (T. B. K.) O zamordowaniu króla włoskiego donoszą dziś następujące szczegóły:

Kiedy król opuszczał plac gimnastyczny, ludność wznosiła entuzjastyczne okrzyki, muzyka zagrała hymn królewski. Kiedy król wsiadł do powozu, Bressi wskoczył szybko na stopnie i strzelił. Jedna kula trafiła w sercu, druga w łopate, trzecia w plecach.

Adjutant widząc co się stało, dał rozkaz woźnicy, aby galopem pędził do pałacu. Ludność rozjuszona rzuciła się na mordercę, którego policja zaledwo zdołała uchronić od zlynchowania. Musiano aresztować pięć osób, które stawiały opór policjantom, uprowadzającym Bressiego. Okrytego siłkami, w poszarpanej na strzępy odzieży, z gołą głową, odprowadzono go do więzienia. Noc spędził zbrodniarz bezsennie, okazując wielkie zdenerwowanie.

RZYM 31 lipca. (Tel. B. Kor.) Papieża zawiadomili wczoraj urzędownie o śmierci Humberta kardynał Rampolla.

W Kwirynale zamieszanie. Masy ludności płyną ku pałacowi, aby zapisać się na arkuszach kondolencyjnych.

Zamach na szacha?

PARYŻ 31 lipca. (Tel. B. Kor.) W poniedziałek w południe rozeszła się po Paryżu pogłoska o zamachu na szacha perskiego.

Rzecz miała się tak: Podczas gdy szach zwiedzał wystawę, świta dworska zauważyła idącego za nim licha ubranego człowieka, który jak każdy Pers miał nóż za pasem. Indywiduum owo aresztowano i odprowadzono na stację policyjną.

Interpelacja filożydowska.

LONDYN 31 lipca. (Tel. B. Kor.) Izba niższa uchwaliła 13 milionów funtów na wojnę w poł. Afryce i w Chinach.

Odpowiadając na interpelację, czy prawdą jest, że żydów sprzedawano w Rumunji, oświadczył sekretarz stanu Brodrik, że przyczyną emigracji żydów było złe obchodzenie się z nimi władz rumuńskich.

Na zapytanie rządu angielskiego, czy prawdą jest, że władze rumuńskie prześladują żydów, rząd rumuński nie odpowiedział. Rząd angielski niema powodu czynić jakichkolwiek dalszych przedstawień.

Wojna chińska.

BERLIN 31 lipca. (T. B. Kor.) Niemiecki konsul w Tientsinie telegrafuje z datą 28 lipca, że otrzymał list od sekretarza poselstwa w Pekinie Belowa następujący list z datą 21 b. m.: „Dziękuję za wiadomość z dnia 19 b. m. Stan zdrowia Cordesa (rannego w dniu zamordowania Kettelera) jest zadowalniający. Inni członkowie poselstwa mają się dobrze. Oddział nasz ma 10 zabitych, a 14 rannych. Gmachy poselstwa doznały znacznych uszkodzeń od strzałów, ale utrzymaliśmy się w nich. D. 16 b. m. wstrzymano ruch wojsk chińskich przeciw nam. Jak najspieszniejsza odsiecz jest konieczna. Według wiarygodnych informacji, wziął rząd chiński zwłoki Kettelera w przechowanie“.

(Depesza ta jest pierwszą autentyczną wiadomością, potwierdzającą, że posłowie w Pekinie jeszcze żyją. Sytuacja w Pekinie jest jednak bądź co bądź krytyczna. P. R.)

NOWY JORK 31 lipca. (T. B. K.) Z Szanghaju donoszą do „Newyork Herald“, że, według nadeszłej tam wiadomości, otrzymał Li-Hung-Czang edykt cesarski z dnia 24 b. m., w którym powiedziano, że rząd chiński zatrzyma europejskich posłów jako zakładników. Li-Hung-Czang otrzymał rozkaz, aby bezzwłocznie przybył do Pekinu i objął naczelne dowództwo nad armją chińską, która z woli cesarza walczyć będzie z wojskami europejskimi.

PETERSBURG 31 lipca. (Tel. pryw.) Z Port Artur telegrafują do „Rosyjskiej agencji telegraficznej“ pod dniem 25 lipca: Aleksiejew naradzał się z komendantem wojsk związkowych kilka razy o administracji miasta Tien-tsinu, która teraz jest już zupełnie uporządkowana. Uszkodzone

forty i koszary tientsińskie odnawiają szybko. Wojska chińskie stoją w trzech obozach, aby związkowym bronić marszu na Pekin. Pytanie co do dalszych operacji przeciw Pekinowi, rozstrzygnie się w przyszłym tygodniu. Jenerał Lonowicz przybył do Port Artur. Jego oddział będzie działał w Mandżurji.

BERLIN 31 lipca. (T. B. K.) Niemiecki konsul w Czifu donosi telegraficznie: Gubernator Szantungu zawiadomił mię, że moja depesza do niemieckiego poselstwa w Pekinie wysłana została dnia 22 b. m.

Dalej doniósł Juanszikai, że według cesarskiego edyktu z 27 b. m., wszyscy posłowie, z wyjątkiem niemieckiego, byli przy życiu i zapatrzeni w żywność.

Trzecia depesza gubernatora donosi o wysłaniu telegramu admirałów do poselstw w Pekinie, w którym admirałowie proszą o przysłanie im listów przez gońców.

Dzienniki chińskie w Czifu donoszą, że dnia 8 b. m. wojska Tung-fu siąga zaatakowały angielskie poselstwo. Atak został skutecznie odparty. Tungfusiąga zwalczają także wojska księcia Czanga. Obecnie schroniskiem Europejczyków jest katedra Peitang, położona tuż przy pałacu cesarskim. Pałac jest także w obleżeniu. Spustoszone stare miasto Pekinu otoczone jest buntownikami bokserami.

LONDYN 31 lipca. (T. B. K.) „Daily Telegraph“ donosi z Szanghaju, że podczas napadu bokserów dnia 28 b. m. na misjonarzy i nawróconych Chińczyków w Taeting miało zginąć 2000 misjonarzy i nawróconych krajowców, a ich domy spłonęły. — Dalej zginął lekarz nieznanego dotychczas narodowości. Chiński jenerał Lik-hokeh, który maszeruje na Pekin, nakazał swoim żołnierzem, by mordowali wszystkich Chrześcijan. Wojsko jego wymordowało podobno już przeszło dwa tysiące nawróconych Chińczyków i jednego księdza francuskiego. — Obawiają się, że sytuacja w Pekinie pogorszy się wskutek jego przybycia.

Wojna w Południowej Afryce.

LONDYN 31 lipca. (T. B. K.) Biuro Reutersa donosi z Capetown, że Prinsloo, jenerał boerski, poddał się pod Fouriesburgiem bezwarunkowo z 5000 ludźmi.

LA PALMA (wyspy kanaryjskie) 31 lipca. (Tel. pryw.) Przybył tu z Przylądka parowiec z 500 Boerami, wydalonymi przez Robertsa. — Przewiezieni będą do Holandji.

Walki w Sudanie.

PARYŻ 31 lipca. (Tel. B. Kor.) Minister kolonij Decrais otrzymał wczoraj telegram z datą 28 kwietnia od francuskiego komisarza w Schari, Gentila, który 28 lipca wysłano do Paryża z Libreville.

Telegram donosi, że ekspedycja w Schari połączyła się z misją Foureaux-Lamy'ego z byłą misją Voulet-Chanoine'a, poczem pod rozkazami Lamy'ego wysłano kolumnę ekspedycyjną przeciw sułtanowi Rabatowi. Pod Cusri przyszło do zaciętej walki, w której zginął komendant Lamy i kapitan de Cointet.

Armja Rabata została w puch rozbita. Pe-wien strzelec przyniósł do francuskiego obozu głowę sułtana. Fournau opuścił 14 kwietnia misję w Mandjafa i wraca napowrót przez państwo Kongo.

WIEDEN 31 lipca. (Tel. giełd.) 56 l. Listy Tow. kredytowego ziemsk. 90-50, 4 prc. Listy Banku krajowego 92-—, 4 i pół prc. l. Listy Banku krajowego 99-25, 4 prc. Listy Banku hipotecznego 91-— 4 i pół prc. Listy Banku hipotecznego 98-50, 5 prc. Listy Banku hipotecznego 109-50, 4 prc. Galic. Obligacje propinacyjne 95-75, 4 prc. Gal. pożyczka kraj. z r. 1893 91-10, 4% pożyczka miasta Lwowa 89-50, Losy tureckie 105-55, Marki 118-60, Ruble 255-50.

„GŁOS NARODU“

Szanownych prenumeratorów prosimy uprzejmie o wczesne wznowienie przedpłaty, która wynosi:

W Krakowie: za sierpień 2-70 k., do końca roku 13-30 k.

Na prowincji: za sierpień 3-40 k., do końca roku 17-00 k.

Rozkład jazdy na kolejach państwowych

Z Krakowa odchodzą:

1) W stronę Lwowa i Podwoleczyk:

1) Pospieszny 6-31 rano; 2) Osobowy 8-10 rano; 3) Osobowy 11-00 rano; 4) Pospieszny 2-49 po poł.; 5) Osobowy 6-15 wieczorem (tylko do Tarnowa); 6) Pospieszny 8-48 wieczorem; 7) Osobowy 9-15 wieczorem; 8) Osobowy 10-50 wieczorem.

2) W stronę Skawiny przez Podgórze-Płaszów:

1) Osobowy 10-20 rano (tylko od 1 czerwca do 30 września); 2) Osobowy 5-25 po południu; 3) Osobowy 10-20 wieczorem.

3) Z Podgórza-Płaszowa do Oświęcimia

1) Osobowy 3-21 po południu; 2) Osobowy 5-35 wieczorem; 3) Osobowy 9-10 rano (tylko do Skawiny); 4) Osobowy 7-50 wieczór (tylko do Skawiny);

4) W stronę Suchoj, Chabówki, N. Sącza, N. Zagorza, Husiatyna:

1) Osobowy 10-20 wieczorem (tylko do Skawiec); 2) Osobowy 10-20 rano (tylko do Chabówki od 1 czerwca do 30 września); 3) Osobowy 5-25 po poł. (tylko do Chabówki); 4) Osobowy 5-15 wieczór (tylko do Skawiny); 5) Osobowy 8-55 rano; 6) Osobowy 3-00 po poł. (tylko do Skawiny); 7) Osobowy 7-33 wieczorem.

5) W stronę Wieliczki:

1) Osobowy 8-10 rano; 2) Mieszany 1-25 popoł.; 3) Mieszany 9-30 wieczorem.

6) W stronę Nowego Sącza, Muszyny przez Tarnów-Stróża:

1) Pospieszny 6-31 rano; 2) Osobowy 11-00 rano; 3) Pospieszny 2-45 popoł. (tylko do Stróż); 4) Osobowy 6-15 wieczorem (tylko do N. Sącza); 5) Osobowy 10-50 wieczorem.

7) W stronę Zakopanego:

1) Osobowy 10-20 przed poł.; 2) Osobowy 5-25 popołudniu (od 13 b. m. w dniu przedświąteczne).

8) W stronę Kocmyrzowa:

1) Osobowy 8-30 rano; 2) Osobowy 1-50 popoł.; 3) Osobowy 8-00 wieczorem.

Odpowiedzi w interesach prywatnych nietyczących inseratów, udzielam tylko za nadesłaniem marki na 20 halerzy.

Z poważaniem

Jan Strycharski

1560

Kraków.

Na gorącą porę letnią

poleca się jako najlepszy i najprzyjemniejszy napój orzeźwiający i stołowy

Wodę Ondrzejowską

(ANDERSDORFSKĄ)

mineralną naturalną Szczawę Alkaliczną,

która szczególnie nadaje się do mieszania z winem, cognakiem lub sokami owocowymi. Środek ten działa orzeźwiająco i ochładzająco, podnieca apetyt i ułatwia trawienie. W lecie prawdziwy napój ochładzający.

Skład główny: Kraków, Jagiellońska 7.

SKŁAD FORTEPIANÓW

W. Barabasz i Sp.

Kraków, Rynek 39, I. piętro. 1527

Zdzisław Zdanowicz

Kraków. Sławkowska, L. 8 visja vis Hotelu Saskiego

poleca
1525

Cylindry, Kapelusze,

Czapeczki
angielskie.

C. k. austrijackie koleje państwowe YCIĄG Z ROZ- KŁADU JAZDY

ważnego od dnia 1-go maja 1900 roku.

Odjazd z Krakowa względnie Podgórze:

pociąg mieszany Nr. 1625 z Krakowa przez Zwierzyniec
" osobowy " 1032 z Podgórze-Płaszowa
" " " " " przystanku

pospieszny Nr. 3 z Krakowa
" " " " Podgórze-Płaszowa

rano pociąg osobowy Nr. 15 z Krakowa
" " " " " Podgórze-Płaszowa

rano pociąg osobowy Nr. 6211 z Krakowa

przed poł. poc. miesz. Nr. 1633 z Krakowa przez Zwierz. ze Zwierzynica
" " " " " " " przystanku

przed poł. poc. osob. Nr. 23 z Krakowa
" " " " " " " 1014, Podgórze-Płaszowa
" " " " " " " " przystanku

przed poł. pociąg osob. Nr. 13 z Krakowa
" " " " " " " " Podgórze-Płaszowa

po poł. poc. mieszany Nr. 461 z Krakowa
" " " " " " " " Podgórze-Płaszowa

po połud. pociąg osobowy Nr. 6213 z Krakowa

po poł. pociąg pospieszny Nr. 5 z Krakowa

po poł. poc. miesz. Nr. 1067 z Krakowa przez Zwierz. ze Zwierzynica
" " " " " " " " 1034 z Podgórze-Płaszowa
" " " " " " " " " przystanku

po poł. pociąg osobowy Nr. 29 z Krakowa
" " " " " " " " 1028, Podgórze-Płaszowa
" " " " " " " " " przystanku

wieczór pociąg osobowy Nr. 19 z Krakowa
" " " " " " " " Podgórze-Płaszowa

wieczór pociąg miesz. Nr. 1631 z Krakowa przez Zwierz. ze Zwierzynica
" " " " " " " " 1016 z Podgórze-Płaszowa
" " " " " " " " " przystanku

wieczór pociąg osobowy Nr. 6215 z Krakowa

wieczór pociąg pospieszny Nr. 1 z Krakowa

wieczór pociąg osobowy Nr. 17 z Krakowa
" " " " " " " " Podgórze-Płaszowa

wieczór poc. mieszany Nr. 463 z Krakowa
" " " " " " " " " Podgórze-Płaszowa

wieczór poc. osob. Nr. 25 z Krakowa
" " " " " " " " 1026, Podgórze-Płaszowa
" " " " " " " " " przystanku

w nocy pociąg osobowy Nr. 11 z Krakowa
" " " " " " " " " Podgórze-Płaszowa

do Oświęcimia; ma połączenie: w Oświęcimie do Wiednia i Wrocławia, w Spytkowicach do Sierszy wodnej, Wadowie i Suchy, (odjazd z Krakowa i ze Zwierzynica tylko od 1 maja do 30 września włącznie).

do Podwoleczyk; ma połączenia w Podgórze-Płaszowie do Suchy; w Tarnowie do Stróż, Nowego Zagórze, Stryja, Husiatyna, do Nowego Sącza (a od 1 lipca do 16 września i do Orłowa); w Rzeszowie do Jasła, Nowego Zagórze, Stryja, Husiatyna, w Jarosławiu do Rawy ruskiej, Sokala i Bełża; w Przemyśle do Chyrowa; we Lwowie do Ickan, Stryja (a od 1 maja do 30 września i do Skolego), Janowa; w Krasnem do Brodów i Kijowa; w Tarnopolu do Kopyczynie; w Borkach wielkich do Grzymałowa; w Podwoleczykach do Odessy i Kijowa.

do Tarnopola; ma połączenia: w Podgórze-Płaszowie do Suchy; w Bieranowie do Wieliczki; w Dembicy do Tarnobrzęga, Nadbrzezia i w kierunku ku Przeworska przez Rozwadów; w Przemyśle do Chyrowa i N. Zagórze; we Lwowie do Stanisławowa, Stryja, Ławocznego i Munkacs, do Rawy ruskiej, Janowa; w Krasnem do Brodów.

do Kocmyrzowa.

do Husiatyna (przez Suchę, Nowy Sącz, Nowy Zagórze); ma połączenia: w Kalwarii od Wadowie i Bielska; w Suchy do Żywca i Dziędzic, do Zwardonia; w Chabówce do Zakopanego (od 1 czerwca do 30 września); w Nowym Sączu do Orłowa i Koszyc; w Zagórze od Gorlic; w Nowym Zagórze do Mezö-Laborcz, Koszyc i Pesztu.

do Zakopanego; kursuje od 1 czerwca do 30 września; w Suchy ma połączenie do Żywca i Dziędzic, do Zwardonia.

do Podwoleczyk; ma połączenia: w Tarnowie do Orłowa i Koszyc; w Rzeszowie do Jasła, Nowego Zagórze, Husiatyna; w Jarosławiu do Rawy ruskiej i Sokala, w Przemyśle do Chyrowa, we Lwowie do Ickan, Bukaresztu i Konstancyi; w Krasnem do Brodów; w Tarnopolu do Kopyczynie; w Borkach wielkich do Grzymałowa.

do Wieliczki; w Podgórze-Płaszowie ma połączenie do Oświęcimia.

do Kocmyrzowa.

do Lwowa; ma połączenia: w Tarnowie do Stróż, Jasła, Nowego Zagórze, Husiatyna; w Rzeszowie do Jasła, Nowego Zagórze i Husiatyna; w Jarosławiu do Rawy ruskiej i Sokala, w Przemyśle do Chyrowa; we Lwowie do Podwoleczyk, Ickan, Bukaresztu i Konstancyi.

do Oświęcimia; ma połączenia: w Spytkowicach do Sierszy wodnej; w Oświęcimie do Wrocławia.

do Zakopanego; kursuje w dniu poprzednie, poprzedzające każdą niedzielę i każde święto w czasie od 13 czerwca do 17 września; przy tym pociągu udziela się 50 procentowego zniżenia ceny jazdy z Krakowa do Zakopanego.

do Stróż (przez Tarnów); ma połączenia: w Podgórze-Płaszowie do Suchy; w Sttóżach do N. Sącza.

do Przemyśla (przez Suchę, Nowy Sącz, Nowy Zagórze, Chyrow); ma połączenia: w Kalwarii do Wadowie; w Nowym Sączu do Stróżach (od 1 lipca do 1 sierpnia) do Orłowa i Koszyc; w Zagórze od Gorlic.

do Kocmyrzowa.

do Ickan; ma połączenia: w Przemyśle do Chyrowa i Nowego Zagórze; w Ickanach do Bukaresztu, Konstancyi, a stąd okrętem do Konstantynopola.

do Podwoleczyk; ma połączenia: we Lwowie do Stanisławowa, Stryja, Ławocznego i Munkacs; w Krasnem do Brodów i Kijowa; w Podwoleczykach do Odessy i Kijowa,

do Wieliczki.

do Żywca.

do Podwoleczyk; ma połączenia: w Tarnowie do Orłowa i Koszyc (od 1 lipca do 1 sierpnia); w Dembicy do Tarnobrzęga, Nadbrzezia i w kierunku ku Przeworsku przez Rozwadów; w Rzeszowie do Jasła, Now. Zagórze i Chyrowa; w Przemyśle do Mezö-Laborcz, Koszyc i Pesztu; we Lwowie do Czerniwiec, Stryja i Skolego (od 1 czerwca do 17 września i do Ławocznego), Rawy ruskiej, Bełża i Janowa; w Tarnopolu do Stryja i Kopyczynie.

Przyjazd do Krakowa względnie do Podgórze:

4.26 rano pociąg osobowy Nr. 12 do Podgórze-Płaszowa
4.40 " " " " " " " " Krakowa

6.13 rano pociąg osob. Nr. 1017 do Podgórze-przystanku Płaszowa
6.20 " " " " " " " " " Płaszowa
6.25 " " miesz. " 1602 " Zwierzynica
6.39 " " " " " " " " " Krakowa przez Zwierzyniec

6.55 rano pociąg pospieszny Nr. 2 do Krakowa

7.40 rano pociąg osobowy Nr. 6212 do Krakowa

7.47 rano poc. osobowy Nr. 1015 do Podgórze-przystanku Płaszowa
7.55 " " " " " " " " " Płaszowa
8.10 " " " " " " " " " Krakowa

8.30 rano pociąg osobowy Nr. 18 do Podgórze-Płaszowa
8.42 " " " " " " " " " Krakowa

10.12 przed poł. poc. osobowy Nr. 1033 do Podgórze-przystanku Płaszowa
10.20 " " " " " " " " " Płaszowa
10.26 " " " mieszany " 1606 " Zwierzynica
10.40 " " " " " " " " " Krakowa przez Zwierz.

10.59 przed poł. poc. mieszany Nr. 462 do Podgórze-Płaszowa
11.15 " " " " " " " " " Krakowa

1.00 po połud. pociąg osobowy Nr. 6214 do Krakowa

1.18 po poł. pociąg osobowy Nr. 14 do Podgórze-Płaszowa
1.30 " " " " " " " " " Krakowa

2.24 po połud. pociąg pospieszny Nr. 6 do Krakowa

3.13 po poł. poc. osobowy Nr. 1013 do Podgórze-przystanku Płaszowa
3.20 " " " " " " " " " Płaszowa
3.35 " " " " " " " " " Krakowa

4.23 po poł. pociąg osobowy Nr. 1011 do Podgórze-przystanku Płaszowa
4.30 " " " " " " " " " Płaszowa
4.36 " " " mieszany " 1634 " Zwierzynica
4.50 " " " " " " " " " Krakowa przez Zwierz.

6.14 wieczór pociąg osobowy Nr. 16 do Podgórze-Płaszowa
6.25 " " " " " " " " " Krakowa

6.33 wieczór pociąg mieszany Nr. 464 do Podgórze-Płaszowa
6.50 " " " " " " " " " Krakowa

7.10 wieczór pociąg osobowy Nr. 6216 do Krakowa

9.06 wieczór pociąg osobowy Nr. 1035 do Podgórze przystanku Płaszowa
9.10 " " " " " " " " " Płaszowa
9.21 " " mieszany " 1601 " Zwierzynica
9.35 " " " " " " " " " Krakowa przez Zwierz.

9.31 wieczór pociąg pospieszny Nr. 4 do Podgórze-Płaszowa
9.38 " " " " " " " " " Krakowa

z Podwoleczyk; ma połączenia: w Podwoleczykach od Odessy i Kijowa; we Lwowie od Ickan, Bełża; w Rzeszowie od Jasła; w Tarnowie od Stróż, a od 1 lipca do 31 sierpnia od Koszyc i Orłowa.

z Przemyśla (przez Chyrow, Nowy Zagórze, Nowy Sącz, Suchę); ma połączenia: w Nowym Zagórze od Stanisławowa; w Zagórze od Gorlic; w Stróżach i Nowym Sączu (w czasie od 1 lipca do 30 sierpnia) od Koszyc i Orłowa; w Chabówce od Zakopanego (od 1 maja do 30 września).

z Ickan; ma połączenia: w Ickanach od Konstantynopola (okrętem do Konstancyi), Konstancyi, Bukaresztu; we Lwowie od Stryja, a od 1 maja do 30 września od Skolego; w Przemyśle od Nowego Zagórze, Chyrowa.

z Kocmyrzowa

z Żywca; ma połączenia: w Suchy (w czasie od 13 czerwca do 17 września w dniu powszednie następujące po każdej niedzieli i każdym święcie) od Zakopanego i Chabówki; w Kalwarii od Wadowie.

z Podwoleczyk; ma połączenia w Podwoleczykach od Odessy i Kijowa; w Krasnem od Kijowa i Brodów; we Lwowie od Bukaresztu i Ickan, Munkacs, Ławocznego i Stryja; w Tarnowie od Nowego Sącza; w Bieranowie z Wieliczki

z Oświęcimia; ma połączenia: w Oświęcimie od Wrocławia, Wiednia; w Spytkowicach od Wadowie.

z Wieliczki;

z Kocmyrzowa.

z Podwoleczyk; ma połączenia w Borkach wielkich od Grzymałowa; w Tarnopolu od Kopyczynie; w Przemyśle od Pesztu, Koszyc i Mezö-Laborcz; w Jarosławiu od Sokala i Rawy ruskiej; w Rzeszowie od Jasła; w Dembicy od Przeworska przez Rozwadów, od Nadbrzezia; w Tarnowie od Orłowa.

ze Lwowa; ma połączenia: we Lwowie od Tarnopola, Ickan, Munkacs; Ławocznego i Stryja, od Bełża, Janowa; w Przemyśle od Chyrowa; w Tarnowie od Orłowa.

z Zakopanego; kursuje od 1 czerwca do 30 września, w Suchy ma połączenie od Zwardonia, Dziędzic i Żywca.

z Husiatyna; (przez Stanisławów, Nowy Zagórze, Nowy Sącz, Suchę); ma połączenia: w Nowym Zagórze od Pesztu, Koszyc i Mezö-Laborcz; w Zagórze od Gorlic; w Stróżach i Nowym Sączu od Orłowa; w Chabówce od Zakopanego (od 1 czerwca do 30 września); w Suchy od Zwardonia, Żywca i Dziędzic; w Kalwarii od Bielska i Wadowie.

z Tarnopola; ma połączenia: w Krasnem od Brodów; we Lwowie od Ickan, Munkacs, Ławocznego i Stryja, Jan wa; w Przemyśle od Now. Zagórze i Chyrowa; w Tarnowie od Nowego Sącza, a od 1 lipca do 16 września od Koszyc i Orłowa.

z Wieliczki.

z Kocmyrzowa.

z Oświęcimia; ma połączenia w Oświęcimie od Wrocławia i Wadowie; w Skawinie od Bielska i Wadowie.

z Podwoleczyk; ma połączenia: w Podwoleczykach od Odessy i Kijowa; w Borkach wielkich od Grzymałowa; w Tarnopolu od Kopyczynie; w Krasnem od Kijowa i Brodów; we Lwowie od Bukaresztu i Ickan, Skolego i Stryja, a od 1 czerwca do 16 września od Ławocznego, od Janowa; w Przemyśle od Chyrowa; w Jarosławiu od Sokala i Rawy ruskiej, Bełża; w Rzeszowie od Jasła; w Dembicy od Przeworska przez Rozwadów, od Nadbrzezia; w Tarnowie od Orłowa.

Rozkłady jazdy w formacie kieszonkowym są do nabycia po cenie 10 centów, a z mapą Galicji po 20 centów we wszystkich stacjach c. k. kolei państwowej, u konduktorów przy pociągach, jakoteż w Krakowie w biurze spedycyjnem Bujańskiego, w księgarni S. A. Krzyżanowskiego, w cukierni Maurizio, w handlu Fischera (Linia A-B) i w handlu Porębskiego i Zimlera.

Polskie**Karty Korespondencyjne**

z holdem dla Ojca Świętego
z powodu 90-letniej rocznicy imienin

(19 Sierpnia b. r.),
sprzedaje po 10 groszy za sztukę

Księgarnia katolicka
Dra Wład. Miłkowskiego
w Krakowie, Rynek 30.

NB. Każda kartka jest opatrzona pieczęcią rzymskiego Stowarzyszenia katolickiego.

Buchaltera i Korespondenta

władającego dokładnie w piśmie i mowie, tak językiem polskim jak i niemieckim, poszukuje zaraz **Jakób Kasesnik** Kraków, ul. Florjańska 1. 20, 2346

Zdolnego metra na cytrze

poszukuje się dla pani, z dobrym już początkiem. — Adres do biura inserat. „Głosu Narodu“. 2345 1 3

Urząd Pocztowy

blisko Krakowa, przyjmie natychmiast ekspedytora lub ekspedytorkę do samodzielnego prowadzenia urzędu. — Zgłoszenia p. rest. Kraków, okaziciel kwitu inserat. Nr. 2343. 1 2

W Zakopanem „PODHALE“

Centralne Biuro Najmu i Sprzedaży domów.
Pobiera 2 koron wpisowego, które należy zaraz przelać i 2% od sumy najmu. 1831 8 10

Sklep z wiktuałami

z całym urządzeniem i towarami, tanio do odstąpienia, przy ul. Nad Rudawą 1 23. — Właściciel odstępuje z powodu podzeszłej starości. 2344 1 4

W zakładzie wodolecznicy**Jaśkowice**

wolne miejsce dla jednego z kaptanów, z obowiązkiem odprawiania codziennie Mszy św. — Bliższej wiadomości udzieli W. ny Strycharski, lub Zarząd Zakładu Jaśkowice, poczta Brzeźnica. 2141 4 6

Polecam
NOWO UZDZIENIE
przy handlu na dole
Pokoje do Śniadań,
Bufet i Gabinety.
Wejście wprost z Rynku
— i ze sklepu. —
ED. KLIMEK.

2247

Ważne dla Rolników!

Pierwszy Skład maszyn rolniczych z fabryki E. Wicherlego w Prościejowie

poleca ulubione swoje wyroby na sezon, Maszyny Rolnicze: Grabiarzki, Kosiarki, Żniwiarki, Pługi, Pługiki, Oborywacze, Młocarnie, Kieraty, Locomobile, Młocarnie parowe, Motory, Brony, Młyny do czyszczenia zboża, Triewry, Walce, Sieczkarnie i t. p. — **Główne Zastępstwo: Franciszek Albin w Podgórzcu, obok kościoła.** 1274

Zakład wodolecznicy

JASZKOWICE
otwarty 2334
do 1-go Listopada.

Sanatorium i Zakład wodolecznicy Bystra obok Bielska

(stacja kolei Dziedziące-Żywiec).

W przepysnej górskiej i lasistej okolicy. — Najnowsze urządzenia wodolecznicy, elektroterapia: kąpiele w świetle elektrycznym, gimnastyka lecznicza, masaż, kuracje dyetetyczne i terenowe. — Z komfortem urządzone sale wspólne: jadalnia, sala konwersacyjna, bilardowa, fumoir i czytelnia oszklone werandy, tudzież nowy kryty deptak.

Elektryczne oświetlenie wszystkich ubikacyj.

Telefonu międzymiastowego Nr. 191.

Ceny umiarkowane. — W Czerwcu 15% opustu.

Prospektów, jakoteż pisemnych i telefonicznych informacji dostarcza na życzenie każdej chwili 1298 3 10 **Zarząd Zakładu.**

2194 3 0

ROWERY

znakomitej dobroci

z stali angielskiej, marki zagranicznej, pneumatyki, najnowszej konstrukcji, ostatni model r. 1900, ze wszystkimi przyborymi, z dzwonkiem i latarką, ze względu na koniec sezonu, po niższych cenach, to jest po 85 i 95 fl., — do sprzedania w **Głównym Składzie Maszyn i Rowerów R. PAWŁOWSKIEGO**

dawniej **J. IWANICKIEGO** w Krakowie, Gł. Rynek L. 18
Sprzedaż na raty wykluczona!

Ludwik Makowski, rymarz i siodlarz

w Krakowie, ulica Szpitalna Nr. 32

poleca wszelkie wyroby rymarsko-siodlarskie, jakoteż wyroby galanteryjno-skórzane i podejmuje się wszelkich reperacyj w zakresie ten wchodzących. 2314 2 0

Organizacja

bardzo biegły w swym zaw. poszukuje posady. — Adres: **ZACZEK** w Lipnicy murów.

Kasjerka potrzebuje**Kaucja wymagalna**

Zgłoszenia u **M. NIEMETZ** Sukienice L. 30.

Z powodu sprzedaży majątkuposzukuje posady **BZ**

w Galicji lub Królestwie Polskim, ktyczny robotnik i gospodarz, manipulant gorzelniany, zdrowy, w wieku 36 lat, ceniami z paru wiek. O łaskawe zgłoszenia p. rest. L. 2273, do działu inserat.

KAMIENICE

przy ulicy św. Anny, z dochodem netto do sprzedania za 19.000 zł, sztućcy dług Kasy O. 7.000 zł, może zostać przy hipotece.

4 kamienice

obok siebie stojące, tuż przy pl. 9 lat wolne od podatku, z do 6.600 zł., z obciążeniem 45 CO. Kasy Oszczędn., są za 100.000 zł gotówkę 2295

do sprzedania lub do najmu na dobra w Galicji

Na lat 2 może być pozostawiona 28.000 zł. Do pigmych dóbr może niewielka suma dopłaconą. Do traktowania umocowany Dr **Kasperek**, Kraków, Wiślna 12.

Znakomite**dachówki**

i 2172

murki drenowe

po niższych cenach

ustanowionych przez Wysoki Wydział Krajowy, poleca

Pierwsza Nowosadecka Fabryka Dachówek i wyrobów keramicznych

T. KWICINSKIEGO w Nowym Sączu.

Poszukuję Lasów

regnych, w różnych rozmiarach, do zakupienia. Zgłoszenia przyjmuje „HOSZ“ w Łowicze. 2170 7

14 km. od Krakowa

4 km. od stacji kolei, w pięknym z d. wem położeniu — jest

Majatek Lasow**800 mórg,**

w czem 200 Ekonomji, z wspaniałym dworem, dobrymi murów. budynkami gospodarczymi, parkiem, sadem, ogrodem, po 120 zł. za mórg, do sprzedania.

Kapitał potrzebny około 40000 zł. Wiadomość: 1941 5

Jan Strycharski Krak.**FOLWARK****108 mrg obszaru**

20 minut szosą od stacji kolejowej - Jasło, obejmujący około 100 mrg doskonałej roli z łąkami, reszta lasu, z dobrymi budynkami i domem mieszkalnym, w pięknej okolicy na wzgórkach nad Wisłoką jest z inwentarzem za 22.000 zł. do sprzedania. Bank reszty 5.000 zł. — Wiadomość Jan Strycharski Kraków. 1317 3

WYBOROWY**KONIAK LECZNICZY****Pierwszej Tokajskiej Dystylarni Konjaku w Tokaju**

odznaczony na wielkich światowych Wystawach w Haizie Londynie, Brukselli, Paryżu, Chicago, Berlinie, Bordeaux, Lipsku, Nizzie i t. d.

*** 12 złotymi medalami ***

POLECA

„SKŁAD WIN GRECKICH“

w Krakowie, przy ulicy Jagiellońskiej Nr. 7

w oryginalnych butelkach:

	1/2 Butelka	1/4 Butelki	200 gramów	100 gramów
Tkj. Konjak z literą V.	Złr. 2	Złr. 1.20	Złr. —.70	Złr. —
» » » V. O.	» 3	» 1.75	» 1.—	» —
» » » V. O. C.	» 4	» 2.50	» 1.20	» —
» » » V. O. C. B.	» 5	» 3.—	» 1.50	» —
» » sec	» 6	» 3.50	» —	» —
» Kronen Konjak	» 8	» 4.50	» —	» —
» Medicinal »	» 6	» 3.50	» 1.50	» 1
» Diabetiker »	» 6	» 3.50	» —	» —

Przy odbiorze 5 Butelek wysyła franco lub 10% zniżki. — Dla PP. Kupców ceny hurtowne.

Na prowincję wysyła odwrotnie pocztą i koleją.

Kufry drewniane i ręczne, torebki, nesessery, etui na laski i parasole, worki na bieliznę, pudła na kapelusze, płótno z paskami, poduszki kieszonkowe, koce, pledy i wszelkie przybory do podróży w wielkim wyborze. — **Przybory do gry**

„Lawn Tennis“, Sweatory, pończochy, czapeczki, pelerynki gumowe dla cyklistów, po niskich cenach 1664

poleca magazyn **BR. BILEWSKICH** w Krakowie, obok kościoła Najśw. Panny Marii